O reajuste do contrato está previsto na Cláusula Décima Sexta do Contrato nº 1/2022, atendendo ao disposto no art. 65 da Lei 
nº 8.666/1993 e em conformidade com a Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017. 

3. cLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

4. 

3.1. O va lor do contrato passará do va lor estimado anual de R$ 820.552,42 (oitocentos e vinte mil, quinhentos e cinquenta e dois 
rea is e quarenta e dois centavos) para R$ 872.620,57 (oitocentos e setenta e dois mil seiscentos e vinte rea is e cinquenta e sete centavos). 

3.2. O va lor global do Contrato passará de R$ 820.552,42 (oitocentos e vinte mil quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e 
dois centavos) para 1.693.172,99 (um milhão, seiscentos e noventa e t rês mi l cento e setenta e dois reais e noventa e nove centavos). 

3.3. Os valores dos itens do Contrato, reajustados pelo IPCA, constam do Anexo I - Planilha - Reajuste.

[...]

no Orçamento Geral da União deste exercício, Programa de Traba lho Resumido: 172711, fonte 0100, no elemento de despesa 339039 e Nota 
de Empenho nº 2023NE18. 

s . cLÁUSULA QUINTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO 

6. 

7. 

8. 

5.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia do Contrato no valor de R$ 2.603,41 (dois mil, seiscentos e três reais e quarenta e 
um centavos), conforme Garantia Contratada nº 07-0775-0269446, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados a partir da assinatura deste 
Termo de Apostilamento. 

6.1. 

cLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato 1/2022 e do 1º Termo Aditivo.